
2020학년도

전주초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.29)

(2차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-29 예산액 889,180,000

제2020학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 828,025,000원"을 "세입 · 세출 각각 889,180,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 889,180 828,025 61,155 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -500 8,750 0.9

학생복지/교육격차 해소 9,966 222,603 25

기본적 교육활동 -2,821 78,937 8.8

선택적 교육활동 33,701 279,912 31.4

교육활동 지원 40,862 114,294 12.8

학교 일반운영 -20,053 182,684 20.5

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 75,375 635,877 71.5

자체수입 학부모부담수입 -11,220 208,359 23.4

자체수입 행정활동수입 -3,000 15,000 1.6

기타수입 전년도이월금 0 29,944 3.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,877 560,502 75,375

1.지방교육자치단체이전수입 635,877 560,502 75,375

1.교육비특별회계전입금수입 635,877 560,502 75,375

1.교육비특별회계전입금 635,877 560,502 75,375

1.학교운영비전입금 260,482 263,519 -3,037 기본운영비전입금 : -3,037,000원 * 1교 = -3,037,000

2.목적사업비전입금 216,874 157,148 59,726
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,880,000원 * 1교 =
7,880,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)스마트교육지원(원격교육 운영지

원) : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)환경개선사업(대응투자)지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)체육육성종목지원(태권도부) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)체육육성종목지원(태권도부) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)문화예술교육활성화(학교예술교육

지원) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)2020.코로나19대응 열화상카메라 

구입 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)학교보건관리비 : 2,150,000원 * 

1교 =
2,150,000

(성립전_2추)교육복지우선지원(원도심학교 교

육환경개선비) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,321,000원 * 1교 =
2,321,000

(성립전_2추)스마트교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)체육영재지원금 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

3.급식비지원금 100,445 100,445 0

4.방과후학교활동비지원금 23,608 9,690 13,918
(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 5,918,000원 * 1교 =
5,918,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,760 25,200 2,560
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,560,000

원 * 1교 =
2,560,000

6.현장체험학습비지원금 4,500 4,500 0

7.기타학부모부담지원금 2,208 0 2,208
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 지원 : 

2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

2.자체수입 223,359 237,579 -14,220

1.학부모부담수입 208,359 219,579 -11,220
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 208,359 219,579 -11,220

1.급식비 40,991 40,991 0

1.급식비 32,090 32,090 0

2.우유급식비 8,901 8,901 0

2.방과후학교활동비 147,648 147,648 0

1.방과후학교활동비 147,648 147,648 0

3.현장체험학습비 0 11,220 -11,220

1.현장체험학습비 0 11,220 -11,220 6학년 졸업여행비 : 감액 -150,000원*32명 = -4,800,000

현장학습비 : 감액 -30,000원*214명*1회= -6,420,000

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 2,048 2,048 0

1.졸업앨범비 2,048 2,048 0

6.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0

1.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0

2.행정활동수입 15,000 18,000 -3,000

1.사용료및수수료 13,620 16,620 -3,000

1.사용료및수수료 13,620 16,620 -3,000

1.사용료 13,620 16,620 -3,000 강당사용료 : 감액 -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,360 1,360 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 29,944 29,944 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

세입합계 889,180 828,025 61,155
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,750 9,250 -500

1.기타 교직원보수 2,658 2,658 0

1.교직원대체인건비 2,658 2,658 0

1.[초]기간제교원인건비 2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,092 6,592 -500

1.교직원연수 3,250 3,750 -500

1.[초]자율연수 3,250 3,750 -500

1.일반수용비 3,250 3,750 -500
교육행정직 및 기타직 자율연수지원 : 감

액 -500,000원*1회=
-500,000

2.교직원복지 2,842 2,842 0

1.[초]동호회지원 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

4.[초]안심번호서비스 462 462 0

1.교직원복지비 462 462 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,603 212,637 9,966

1.급식 관리 168,480 165,077 3,403

1.학교급식운영 168,480 165,077 3,403

1.[초]조리원인건비 1,346 292 1,054

1.무기계약직원인건비 1,346 292 1,054
초과근무수당(기본운영비) : 증액 

1,054,000원*1회=
1,054,000

2.[초]급식재료구입비 123,102 123,102 0

1.급식용식재료비 123,102 123,102 0

3.[초]우유급식비 9,088 9,088 0

1.우유대금 9,088 9,088 0

4.[초]급식운영비 20,999 18,999 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,141 13,141 2,000
식생활관소모품구입비(기본운영비) : 증액

 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.연료비 4,650 4,650 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 12,630 12,630 0

1.비품구입비 12,630 12,630 0

6.[초]대체인건비 1,315 966 349

1.기간제직원인건비 1,315 966 349
(성립전_2추)[목적]대체인건비 : 348,850

원*1명=
349,000

2.보건관리 37,510 26,700 10,810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,248 9,148 11,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,280 2,280 0

1.학생복지비 2,280 2,280 0

3.[초]보건실운영 16,428 5,328 11,100

1.일반수용비 2,150 800 1,350
(성립전_2추)[목적]감염병 예방 운영비(방

역소독 3회) : 450,000원*3회=
1,350,000

2.운영수당 2,750 200 2,550
방역활동강화인력 활동비 : 50,000원*3명

*17일=
2,550,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 3,628 2,828 800
(성립전_2추)[목적]감염병 예방 운영비(의

료용 장갑외) : 80,000원*5종*2회=
800,000

5.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)[목적]감염병예방대책운영비-열화상

카메라세트 구입 : 6,400,000원*1대=
6,400,000

4.[국고][초]흡연예방 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 17,262 17,552 -290

1.[초]먹는물관리 7,262 7,112 150

1.일반수용비 7,262 7,112 150
정수,온수기, 공기청정기 관리 및 정수기 

렌탈료 : 증액 150,000원*1회=
150,000

2.[초]공기질측정 7,600 8,040 -440

1.일반수용비 6,924 7,364 -440
공기질측정검사수수료 : 감액 -440,000원

*1회=
-440,000

2.전기요금 676 676 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 16,613 20,860 -4,247

1.학생복지운영 16,613 20,860 -4,247

1.[초]졸업앨범제작 2,496 2,496 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생복지비 256 256 0

2.[초]학생교과서구입 14,117 18,364 -4,247

1.교육운영비 14,117 18,364 -4,247
[경상목적]검인정 교과서 구입비 : 감액 

-4,247,000원*1회=
-4,247,000

3.기본적 교육활동 78,937 81,758 -2,821

1.교과 활동 52,046 45,868 6,178

1.교과활동지원 20,420 20,420 0

1.[초]학습준비물구입 6,420 6,420 0

1.학습준비물 6,420 6,420 0
[경상목적]학습준비물구입 : 감액 

-330,000원*1회=
-330,000

학습준비물구입(자체편성) : 30,000원*11

명=
330,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 12,500 12,500 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.체육교과활동 10,630 11,130 -500

1.[초]교과운영 8,830 9,330 -500
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 8,530 9,030 -500 교육용품 : 증액 50,000원*20종= 1,000,000

수상안전교육비 : 감액 -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 1,500 0 1,500

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[목적]문화예술교육활성화 악

기구입비 : 6,250원*240개=
1,500,000

5.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
영어과 학습운영물품 구입 : 증액 20,000

원*35종=
700,000

5학년 영어체험학습센터 차량비 : 감액 

-700,000원*1회=
-700,000

6.특수교육교과활동 12,196 7,018 5,178

1.[초]교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

2.[초]특수교육지도사인건비 768 198 570

1.무기계약직원인건비 768 198 570
특수교육지도사 초과근무수당 : 증액 

570,000원*1회=
570,000

3.[초][목적]특수교육대상학생 지원금4,608 0 4,608

1.학생복지비 4,608 0 4,608
(성립전_2추)통학비 : (558,000원*2

명)+(546,000원*2명)=
2,208,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : (100,000

원*2명*6개월)+(100,000원*4명*3개월)=
2,400,000

2.창의적 체험활동 26,891 35,890 -8,999

1.자율활동 9,300 9,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

정향미 2020년 07월 30일 09시 51분 48초 10 전라북도교육청 전주초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 5,790 17,010 -11,220

1.[초]현장학습 5,790 17,010 -11,220

1.여비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 4,500 15,720 -11,220
(수익자)졸업여행 운영비 : 감액 

-4,800,000원*1회=
-4,800,000

(수익자)현장학습 운영비 : 감액 

-6,420,000원*1회=
-6,420,000

3.동아리활동 7,321 6,000 1,321

1.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,321 1,000 1,321

1.교육운영비 2,321 1,000 1,321 훈련비 및 출전비 : 감액 -250,000원*4회= -1,000,000

(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽용품구

입 : 11,000원*211명=
2,321,000

4.봉사활동 3,280 2,380 900

1.[초]청소용품 3,280 2,380 900

1.교육운영비 1,680 2,380 -700
청소용품구입 및 수리비 : 감액 -700,000

원*1회=
-700,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 청소기 구입비 : 200,000원*8학급= 1,600,000

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 279,912 246,211 33,701

1.방과후학교 운영 238,316 213,315 25,001

1.방과후학교운영 181,437 167,276 14,161

1.[초]교과프로그램 163,256 157,338 5,918

1.일반수용비 2,529 2,529 0

2.운영수당 1,050 124,698 -123,648
(수익자)방과후학교강사료 : 감액 

-(32,000원*322시간*12개월)=
-123,648,000

3.전기요금 351 351 0

4.교육운영비 158,906 29,340 129,566
(성립전_2추)(지원금)방과후학교위탁운영

비 : 5,918,000원*1회=
5,918,000

(수익자)방과후학교위탁운영비 : 증액 

(32,000원*322시간*12개월) =
123,648,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,181 9,938 243

1.무기계약직원인건비 8,856 8,613 243 초과근무수당 : 243,000원*1회= 243,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 825 825 0

3.[초][목적]코로나19 방역활동강화사업비8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)방역활동강화인력 봉사비 : 

50,000원*4명*40일=
8,000,000

2.돌봄교실운영 56,879 46,039 10,840

1.[초]돌봄교실운영 40,432 37,872 2,560

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 37,882 35,322 2,560
(성립전_2추)[목적]위탁운영비 : 증액 

1,280,000원*2회=
2,560,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,447 8,167 8,280

1.무기계약직원인건비 13,816 6,393 7,423
(성립전_2추)[목적]기본급 : 882,090원*2

명*3월=
5,293,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 18,000원*2

명*3월=
108,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 125,800원*2

명*3월=
755,000

(성립전_2추)[목적]보전금 : 19,350원*2명

*3월=
117,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*2명=
450,000

초과근무수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,631 774 857
(성립전_2추)[목적]국민연금 : 48,790원*2

명*3월=
293,000

(성립전_2추)[목적]건강보험 : 52,100원*2

명*3월=
313,000

(성립전_2추)[목적]장기요양보험 : 4,800

원*2명*3월=
29,000

(성립전_2추)[목적]고용보험 : 22,950원*2

명*3월=
138,000

(성립전_2추)[목적]산재보험 : 14,000*2명

*3월=
84,000

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0
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1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 33,396 24,696 8,700

1.교기운영 33,396 24,696 8,700

1.[초]태권도부운영 33,396 24,696 8,700

1.기간제직원인건비 13,588 13,588 0

2.여비 2,700 2,700 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 12,800 6,500 6,300
(성립전_2추)[목적]육성종목운영학교운영

비-훈련 및 출전비 : 90,000원*10명*5회=
4,500,000

(성립전_2추)[목적]육성종목운영학교운영

비-훈련 및 출전비 : 100,000원*9명*2회=
1,800,000

5.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[목적]체육영재지원금 : 

600,000원*2명*2회=
2,400,000

6.기간제직원법정부담금 1,408 1,408 0

5.교육활동 지원 114,294 73,432 40,862

1.교무업무 운영 6,399 6,245 154

1.교무학사운영 6,399 6,245 154

1.[초]교무실무사인건비 229 75 154

1.무기계약직원인건비 229 75 154
교무실무사 초과근무 : 증액 154,000원*1

회=
154,000

2.[초]교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 580 580 0

3.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 11,222 11,422 -200

1.학생생활상담지도 8,308 8,308 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통지도 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.학교폭력예방 2,000 2,200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,200 -200

1.운영수당 0 200 -200
인성인권 교직원 연수 강사료 : 감액 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 914 914 0

1.[초]안전교육 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

3.연구학교 운영 38,985 35,485 3,500

1.연구학교운영 38,985 35,485 3,500

1.[초]혁신학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,450 600 850
[목적]3학년프로젝트 강사비 : 400,000원

*1회=
400,000

[목적]4학년프로젝트 강사비 : 450,000원

*1회=
450,000

2.교육운영비 4,150 5,000 -850
[목적]3학년차량비 : 감액 -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

[목적]3학년프로젝트학습운영비 : 증액 

10,000원*60종=
600,000

[목적]4학년차량비 : 감액 -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

[목적]4학년프로젝트학습운영비 : 증액 

10,000원*55종=
550,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]원도심학교운영 32,985 29,485 3,500
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1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)[목적]교육환경재구조화 사업(놀이

길 및 벽화 그리기 작업) : 3,500,000원*1식=
3,500,000

2.운영수당 6,060 6,660 -600
[목적]교원전문성신장 강사수당 : 감액 

-900,000원*1회=
-900,000

[목적]5학년작가와의만남강사비 : 100,000

원*1회=
100,000

[목적]6학년작가와의만남강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.교육운영비 20,630 20,030 600
[목적]교원전문성신장 자료구입 : 증액 

10,000원*90종=
900,000

[목적]교육과정운영 5학년 문화예술활동 

지원비 : 감액 -100,000원*1회=
-100,000

[목적]교육과정운영 6학년 문화예술활동 

지원비 : 감액 -200,000원*1회=
-200,000

4.목적사업업무추진비 2,795 2,795 0

4.학습지원실 운영 13,140 9,240 3,900

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 12,440 8,540 3,900

1.[초]학교정보화지원 9,540 8,540 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목적]스마트교육 지원용 케

이블 설치비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 7,940 7,940 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]정보화업무 운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)[목적]원격수업 데이터사용료

 : 20,000원*15명*2회=
600,000

(성립전_2추)[목적]원격수업운영물품(sw구

입) : 49,100원*10종=
491,000

(성립전_2추)[목적]원격수업운영물품(대봉

투) : 200원*300개=
60,000

(성립전_2추)[목적]원격수업운영물품 : 

12,900원*10종=
129,000

2.비품구입비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)[목적]원격수업용 실물화상기

 : 270,000원*6대=
1,620,000

5.교육여건 개선 44,548 11,040 33,508

1.교육환경개선 44,548 11,040 33,508

1.[초]책·걸상구입 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
책상,걸상 구입 : 감액  -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.[초]PC구입 0 3,600 -3,600
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1.비품구입비 0 3,600 -3,600
컴퓨터 및 모니터 구입 : 감액 -3,600,000

원*1회=
-3,600,000

3.[초]교실환경개선 36,387 1,940 34,447

1.일반수용비 2,127 0 2,127
(성립전_2추)[목적-대응]칠판철거 및 폐기

 : 150,000원*4실=
600,000

(성립전_2추)[목적-대응]TV이전 설치비 : 

381,700원*4실=
1,527,000

2.비품구입비 34,260 1,940 32,320
코로나-19 대응을 위한 교실 비품 구입 : 

증액 1,234,000원*1회=
1,234,000

(성립전_2추)[목적-대응]칠판외 4종 : 

893,650원*5종*4실=
17,873,000

[자체예산]칠판외 4종 : 842,600원*5종= 4,213,000

노후 TV 교체비 : 1,500,000원*6대= 9,000,000

4.[초]프린터구입 2,360 1,500 860

1.비품구입비 2,360 1,500 860 프린터구입 : 증액 430,000원*2대= 860,000

5.[초]가구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초]환경개선 2,801 0 2,801

1.비품구입비 2,801 0 2,801 전기온수기 구입 : 385,000원*2대= 770,000

냉난방기 구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

TV 구입 : 231,000원*1대= 231,000

6.학교 일반운영 182,684 202,737 -20,053

1.학교기관 운영 36,864 41,864 -5,000

1.부서기본운영 29,146 34,146 -5,000

1.[초]교장실운영 5,086 5,086 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 12,180 13,180 -1,000

1.일반수용비 8,980 8,980 0

2.여비 2,120 3,120 -1,000 관내외 여비 : 감액 -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초]교무부운영 11,880 15,880 -4,000
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1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.여비 4,000 8,000 -4,000 관내외출장여비 : 감액 -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.일반업무추진비 3,410 3,410 0

2.행정지원인력운용 7,718 7,718 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,718 7,718 0

1.기간제직원인건비 7,718 7,718 0

2.시설 장비 유지 142,284 158,173 -15,889

1.학교시설장비유지 142,284 158,173 -15,889

1.[초]공공요금및제세공과금 55,007 63,746 -8,739

1.전기요금 34,948 44,187 -9,239 전기요금 : 감액 -12,000,000원*1회= -12,000,000

[경상목적]냉난방용전기요금지원 : 

2,761,000원*1교=
2,761,000

2.상하수도료 9,800 10,800 -1,000 상하수도요금 : 감액 -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 10,259 8,759 1,500 전화요금 : 증액 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]시설관리용역 10,592 10,992 -400

1.일반수용비 10,592 10,992 -400
3종시설물 점검용역비 : 감액 -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]시설일반관리 53,862 60,726 -6,864

1.무기계약직원인건비 10,712 10,377 335 [목적]기본급 : 증액 334,500원*1회= 335,000

2.기간제직원인건비 8,239 8,493 -254
시설관리원(문단속포함) 기본급 : 증액 

146,000원*1회=
146,000

시설관리원 초과근무수당 : 증액 100,000

원*1회=
100,000

일용인부 인건비 : 감액 -500,000원*1회= -500,000

3.일반수용비 32,906 39,516 -6,610 소규모수선비 : 감액 -3,850,000원*1회= -3,850,000

시설소모품 구입비 : 감액 -2,128,000원*1

회=
-2,128,000

냉난방기 종합세척 : 감액 -632,000원*1회

=
-632,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,505 1,840 -335 [목적]건강보험 : 감액 -90,000원*1회= -90,000

[목적]장기요양보험 : 감액 -15,000원*1회

=
-15,000

[목적]고용보험 : 감액 -80,000원*1회= -80,000

[목적]산재보험 : 감액 -150,000원*1회= -150,000
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4.[초]화장실관리 19,823 19,709 114

1.기간제직원인건비 16,639 16,525 114
청소원 초과근무수당 : 증액 88,000원*1회

=
88,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 20,000원*1회

=
20,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 6,000원*1회= 6,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0 청소용구 구입 : 감액 -600,000원*1회= -600,000

(성립전_2추)[목적]청소용품 구입 : 

600,000원*1회=
600,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 884 884 0

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 3,536 2,700 836

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,336 1,500 836

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,236 1,400 836

1.일반수용비 2,096 800 1,296
[경상목적]교재 및 재료비 : 증액 20,000

원*23개=
460,000

학부모교육 운영물품 구입 : 41,800원*20

개=
836,000

2.운영수당 140 600 -460
[경상목적]학부모교육강사료 : 감액 

-460,000원*1회=
-460,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 889,180 828,025 61,155
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